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Anotace
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vybraných střediscích. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017, 55 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá komparací metodiky výuky lyžování v lyžařských školách.

V teoretické části stručně popisuje historii lyžování, prvky metodiky výuky lyžování,

charakteristiku lyžařských škol a věkových období ve vztahu k lyžování. Praktická část

zjišťuje a porovnává prvky metodických postupů v lyžařských školách při výuce

začátečníků.
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1. ÚVOD

Pohyb je jednou ze základních lidských potřeb a postupem času si lidstvo z mnoha

důvodů oblíbilo pohyb dolů ze svahu na jakýchsi prkýnkách. Dnes prkýnka nazýváme

lyžemi a v naší zemi je lyžování velice oblíbenou pohybovou aktivitou. Tran (2015)

dokonce provedl výzkum třiceti nejoblíbenějších sportů v České republice a alpské

lyžování zaujímá čtvrtou pozici.

Sjezdové lyžování je jednou z nejpříjemnějších aktivit, které můžeme v zimě prožívat.

Pobyt na horách nám může pomoci utéct od stereotypů a najít novou radost ze života.

Pohyb na lyžích nám dodává pocit volnosti a svobody, vzrušení z rychlé jízdy, čerstvý

vzduch do dýchacích orgánů, neopakovatelný pohled z vrcholků hor dolů a v neposlední

řadě zábavu s našimi nejbližšími (Příbramský, 1999).

Stále častěji dnes vidíme, že rodiče své děti neučí sami lyžovat, ale raději své ratolesti

svěří do péče lyžařských škol (Drahoňovský, Novák a metodická komice APUL, 2011).

Vodičková a Příbramský (2005) navazují důležitostí výuky lyžování dětí. Každý, kdo

chce děti učit lyžovat, se musí umět vžít do dětského světa. Na první pohled by se

mohlo zdát, že je to snadné, ale přizpůsobit výuku dětem žádná legrace není. Snad

nejdůležitějším faktorem je, že instruktor musí mít děti rád.

Uvažovali jsme, jak tedy pojmout diplomovou práci, protože jsem každopádně chtěla

psát o lyžování. Odmalička jsem ve sjezdovém lyžování závodila a vydrželo mi to až do

prvních ročníků na vysoké škole. Potom jsem svoji pozornost zaměřila na trénink

malých závodníků. Nebylo mi doporučeno založit diplomovou práci na závodním

lyžování, proto jsme museli pátrat jinde.

O závodním lyžování mám tedy ucházející znalosti, ale o začátcích v lyžování jsem

toho mnoho nevěděla. I z toho důvodu jsem si vybrala téma lyžařských škol. Chtěla

jsem se dozvědět, jak se děti učí lyžovat a porovnat různé přístupy lyžařských škol. Již

při předběžném studování literatury o výuce lyžování jsem zjistila, že se postupy

v základním a závodním lyžování značně liší. Tento poznatek mě dostatečně motivoval

k dalšímu studování. Doufám tedy, že tato diplomová práce nebude studnicí informací

pouze pro mě, ale že bude k užitku i dalším lidem, kteří se zajímají o lyžování.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Stručný vývoj lyžování

Od počátku lidstva byl člověk nedílnou součástí přírody. Hlavním životním cílem bylo

přežití jednice i celého rodu. V životě těchto jedinců dominovaly činnosti související

s opatřováním potravy a od zvířat se odlišovali kolektivním životem, začínajícím

abstraktním myšlením, dalšími formami kultivace. Sběr potravy byl postupně

nahrazován lovem, který byl úspěšný díky zdokonalení zbraní, ale hlavně zlepšení

fyzické kondice. Základní lokomoce – chůze, běh, lezení, skoky, plavání atd. – byla

doplňována a někdy i nahrazována používáním prostředků, které usnadňovaly pohyb.

Mezi tyto pomůcky můžeme zařadit vory, lodě, jízdu na zvířeti, sněžnice a v neposlední

řadě také lyže (Jansa, Dovalil et al., 2007).

Lyžování má jak svoji prehistorii, tak historii. Norské prehistorické výjevy nás zavedou až do

doby před čtyřmi tisíci lety. Již v té době se při cestování viditelně usilovalo o jakousi formu

lyžování. Lyže byly ale pouze jedním z prostředků, které se vyvíjely pro snadnější cestování

na měkkém sněhu. Například sněžnice se v mnoha různých formách pravděpodobně vyvinuly

nezávisle na lyžích a měly možná i širší využití (Lind a Sanders, 2004).

Původně lyžování nebylo pěstováno za účelem volnočasové aktivity a příjemného

strávení času, jak je tomu dnes. Před tisíci lety, když se lovec hnal s lukem a šípy

v třeskuté zimě za prchající kořistí, musel být především rychlý a hbitý. Proto se asi

před pěti tisíci lety rozšířily podlouhlé sněžnice, se kterými se člověk tolik nebořil do

hlubokého sněhu a mohl se i klouzat. Pozůstatky sněžnic byly nalezeny ve Střední Asii,

v Mongolsku, na Sibiři a také v Turecku (Kracht, 2015).

Nejstarší dochovaná lyže pochází podle vědců se švédského Hotingu nalezená v roce 1921.

Zachovala se úplná délka lyže (110 centimetrů), ale z původní šířky 16 centimetrů zbyla už jen

asi třetina. Stáří hotingské lyže se odhaduje na 4500 let. Celý pár lyží dlouhý 204 centimetrů a

široký 15 centimetrů, asi o 500 let mladší, byl objeven v roce 1924 také ve Švédsku v oblasti

Vesterbottenu v Kalvtäsku. Jedna z lyží se při přepravě rozpadla, ale zachována zůstala také

jedna hůlka dlouhá 156 centimetrů. Riihimaki lyže byla objevena v jižním Finsku a pochází

z doby bronzové, stáří je odhadováno na 2500 let (Kulhánek, 1989).
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Autoři Příbramský (1999), Gnad et al. (2001), Kutáč a Navrátíková (2003), Štancl a

Strobl (2004) se víceméně shodují v rozdělení období lyžařské historie. První epochou

je předsportovní etapa, o které jsme se již výše zmínili. Pro předsportovní období je

charakteristické, že se lyže využívaly v oblasti pracovní, lovecké, dopravní a válečné.

Pouze Gnad et al. (2001) dělí předsportovní období ještě na lyžařský starověk a

středověk. Od střední doby kamenné do přibližně 800 let našeho letopočtu se datuje

lyžařský starověk, na něj pak navazuje lyžařský středověk, který trval do poloviny 19.

století, přesněji do roku 1843, kdy se konaly historicky první závody v norském

Tromsö. Pro toto období je charakteristické, že se lyžařské vybavení a dovednosti

zdokonalují a lyžování se začíná prosazovat jako součást vzdělání movitějších vrstev a

jako zábava obyčejných lidí, lyže se objevují i ve vojenství.

Druhá epocha se nazývá sportovní, začíná okolo roku 1860 a trvá dodnes. Lyže se

využívají ke sportu a rekreaci. Ve Skandinávii se pěstovalo moderní sportovní lyžování,

hlavně v oblasti Telemark. Tamní prostí sedláci, lesní dělníci, myslivci a policisté mají

velkou zásluhu na rozvoji lyžařské techniky od primitivní k moderním formám. Za

dalších sto let se lyžování rozšířilo do všech světadílů (Příbramský, 1999).

Každému období vývoje lyžování vždy dominovala konkrétní lyžařská škola, která se

vyznačovala typickým způsobem výuky jízdy na lyžích a jistými specifickými prvky.

Příbramský (1999) poskytuje jejich přehled: norská škola, lilienfeldská škola, Bilgeriho

škola, arlbergská škola Schneiderova, školy s rotační technikou a školy s nerotační

technikou. Gnad et al. (2001) doplňují výčet ještě o novodobou rakouskou školu,

současnou francouzskou školu a českou školu lyžování.

Blíže se zmíníme o Mathiasovi Zdarskem, představiteli lilienfeldské školy, u kterého

podle Strobla a Bedřicha (2000) začíná vývoj techniky v alpském lyžování. Moravský

rodák svým vědeckým přístupem k technice jízdy na lyžích položil základ pro bezpečné

a účelné lyžování. Vycházel ze vztahu mezi hraněním a telemarským tvarem lyží. Lyže

se zatěžovaly tlakem proti lyži, který vyplýval z vklonění těla do budoucího oblouku.

Používal jednu delší hůl, díky které při vklonění do oblouku udržoval rovnováhu.

Lyžování zažilo obrovský boom v letech 1860-1914, který byl přerušen obdobím první

světové války a dále pokračoval mezi lety 1918-1939. V alpských zemích se lyžování


[…]


jsme považovali za velmi důležité a Příbramský et al. (1997), Strobl a Bedřich (2000),

Gnad et al. (2001), Štancl a Strobl (2004), Treml (2004), Vodičková a Příbramský

(2005), Reichert a Musil (2007), Drahoňovský, Novák a metodická komise APUL

(2011) to zdůrazňují také. Za pozitivní považujeme závěrečné hodnocení, které

provedlo deset instruktorů z jedenácti.

Vzhledem k charakteru výzkumného souboru jsme očekávali, že obsahem lekce budou

převážně prvky všeobecné lyžařské průpravy. Ovšem více jak polovina učitelů lyžování

se dětmi hned postavila do řady na vlek a věnovali se přímému sjezdu a obloukům

v pluhu. S tím Soukup (1991), Příbramský et al. (1997), Příbramský (1999), Strobl a

Bedřich (2000), Gnad et al. (2001), Kemmler (2001), Kutáč a Navrátíková (2002),

Kutáč a Navrátíková (2003), Štancl a Strobl (2004), Treml (2004), Vodičková a

Příbramský (2005), Reichert a Musil (2007), Drahoňovský, Novák a metodická komise

APUL (2011), zásadně nesouhlasí. Každý instruktor, kterého jsme se dotázali na řazení

činností ve výukové lekci, odpověděl, že metodiku výuky lyžování zná, ale

upřednostňuje individualitu dítěte. Pokud instruktor vyhodnotil dítě jako schopné
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zvládnout jízdu na vleku, vynechal prvky z všeobecné lyžařské průpravy a společně se

věnovali sjíždění. Setkáváme se tedy s teoretickým přístupem výše zmíněných autorů a

praktickou činností instruktorů, oba přístupy se značně liší. Přikláníme se k možnosti,

která by mohla co nejvíce vyhovovat začínajícímu lyžaři. Můžeme postupovat přesně

podle kroků metodiky výuky lyžování, pokud to bude dítěti vyhovovat a bude vidět

znatelný pokrok ve výuce. Je ovšem možné, že pohybově nadanější dítě bychom tímto

postupem ve výuce lyžování pouze zdržovali, proto budeme selektovat jednotlivé kroky

metodiky výuky lyžování a vybereme ten nejvhodnější postup.

Lyžařské areály i školy jsou dnes nadstandardně vybaveny. Máme možnost vybrat si

z několika typů lyžařských vleků, restaurací i samotných lyžařských škol. Lyžařské

školy mají také velké množství přenosných výukových pomůcek, menší množství pak

stálých výukových pomůcek a dostatečný počet instruktorů.

Pro praxi pak doporučujeme nastudovat si z různých literatur metodiku výuky lyžování,

abychom věděli jak správně postupovat. Před zahájením výuky lyžování je důležité

analyzovat úroveň dovedností začínajícího lyžaře a na tomto základě stanovit, jakými

prvky metodického postupu ve výuce začneme. Na svahu je ovšem vhodné přizpůsobit

se individualitě dítěte a jednat podle něj. To znamená, že můžeme i nějaké prvky

všeobecné lyžařské průpravy vynechat a dítěti to nijak neublíží.
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce je souhrnem teoretických i praktických poznatků o metodice výuky

lyžování a srovnáním činností lyžařských škol. Hlavním cílem bylo zjistit a porovnat, jaké

prvky metodických postupů jsou používány v lyžařských školách při výuce začátečníků.

Navštívili jsme celkem jedenáct lyžařských škol v Jizerských horách a Krkonoších a

sledovali jsme výukové lekce, vybavení lyžařských škol a areálů. Zjištěné informace jsme

zapisovali do pozorovacích archů, které jsme rozčlenili na různé kategorie.

Hlavní cíl považujeme za splněný, protože jsme prvky metodického postupu zjistili a

porovnali. Analyzovali jsme vždy činnost jednoho instruktora z lyžařské školy.

Předpokládali jsme, že instruktoři z jedné lyžařské školy vedou výuku podobným

způsobem, ale drobné odlišnosti se jistě mohly vyskytovat.

Stanovili jsme si tři hypotézy, z toho hypotéza č. 1 nebyla podle výsledků a diskuze

potvrzena. Ne všechny lyžařské školy nabízejí zároveň individuální a skupinovou

výuku. Podle rozhovorů s pracovníky lyžařských škol upřednostňují lyžařské školy

vždy jednu formu výuky na úkor druhé.

Potvrdili jsme hypotézu č. 2, protože každý instruktor nepostupuje přesně podle kroků

metodiky výuky lyžování. Instruktoři většinou vynechávají prvky všeobecné lyžařské

průpravy, jako jsou obraty, výstupy nebo cvičení na rovině, a se začínajícími lyžaři

hned absolvují jízdu na vleku a sjíždění.

Během pozorování činností lyžařských škol se nám také potvrdila hypotéza č. 3 a více

než polovina instruktorů tedy zařazuje do úvodní části lekce zahřátí organismu. Což

považujeme za pozitivní zjištění, protože díky zahřátí organismu předcházíme možným

zraněním.

Během pozorování a rozhovorů s pracovníky lyžařských škol jsme také zjistili, jaké

používají instruktoři výukové metody a cvičení pro rozvoj lyžařských dovedností.

Vypozorovali jsme také, jakým vybavením disponuje lyžařská škola a areál. Zajímali

jsme se též o činnost lyžařské školy v průběhu celé sezóny.

Doufáme, že práce bude k užitku široké lyžařské veřejnosti, instruktorům v lyžařských

školách i rodičům, kteří by svoje děti chtěli naučit lyžovat bez využití služeb lyžařských škol.
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Obrázek 1: Přímý sjezd (archiv autora). Obrázek 2: Zahřátí (archiv autora).

Obrázek 3: Výuka jízdy v pluhu po spádnici (archiv autora).