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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce velmi přehledně a vhodně popisuje problematiku výuky lyžování
v lyžařských školách. V teoretických východiscích diplomantka využívá velký počet
literárních zdrojů, které vhodně porovnává a shrnuje. Stěžejní kapitoly a podkapitoly jsou
přímo vztaženy k cílové skupině – dětským lyžařům začátečníkům a sledovaná problematika
je tak uchopena velmi detailně, což je třeba ocenit.
V empirické části diplomantka popisuje výuku lyžování ve vybraných lyžařských školách a
sledované prvky porovnává.
Ocenit je třeba také to, že je celá práce psaná na velmi dobré jazykové a stylistické úrovni.
I přes tato slova chvály lze najít drobná pochybení:

- Kapitola „Úvod“ by neměla být číslována.
- Naopak „Přílohy“ by měly mít číslování samostatné
- V textu v kapitole 2.2 hovoříte o všeobecné lyžařské průpravě. V dalším textu však již

tento termín nefiguruje. Taktéž není uveden rozdíl mezi všeobecnou a
specializovanou lyžařskou průpravou.

- V podkapitole 2.2.2. Cvičení na rovině Cvičení na místě uvádíte pouze 3 cviky (Dotkni
se kolen, Dotkni se bot, Pohyby do stran) – Proč volíte právě tyto cviky? Vhodných
cviků v této fázi výcviku je daleko více.

- Naopak v posledním odstavci na straně 18 uvádíte velkou škálu cviků pro Přímý
sjezd, u kterých chybí zmínka, že je vhodné daná cvičení provést nejprve na místě.

- Na str. 33 uvádíte, že ideální počet děti v jednom družstvu je 15. Neměla jste na mysli
maximální počet dětí?

- Podrobně popisujete výukové pomůcky – zde by se pro přehlednost velmi hodila
fotodokumentace.

Co se týče empirické části práce, i zde je potřeba upozornit na některé nejasnosti či
nepřesnosti:

- Z jakého důvodu jste se rozhodla stanovovat hypotézy? Pro účely Vaší práce by plně
postačily vědecké otázky.

- V Metodách práce (str. 49) není uvedeno, z jaké metodologické literatury vycházíte.
- Zpracování výsledků by bylo přehlednější a i poutavější pokud by byly přehledové

tabulky zpracovány do grafů.
- Pro celkovou přehlednost by bylo vhodné zařazení odstavce „Shrnutí výsledků“
- V Metodice práce a popisu výukových lekcí chybí informace o tom, jak staré byly děti,

které byly vyučovány a případně v jakém počtu.

I přes uvedené drobné výhrady je třeba říct, že práci považuji za kvalitní a to jak po
obsahové, formální i jazykové stránce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Zjistila jste, že většina instruktorů vynechává prvky všeobecné lyžařské průpravy –
čím si to vysvětlujete?

2. V pozorovacím archu se nezaobíráte motivací dětí – dokážete říct, jak pozorovaní
instruktoři vyučované děti motivují?

3. Setkala jste se s výukou, kdy se cíleně nezařazuje jízda v přívratném postavení
(pluhu)?

4. V několika větách shrňte to podstatné z výsledků a zhodnoťte, v čem především je
Vaše práce přínosná.

Mgr. Dita Culková, Ph.D.
V Hradci Králové dne 2.5. 2017